
AREA IV - GOVERNO DEL TERRITORIO

REGISTRO GENERALE N. 979 del 29/09/2023

Determinazione di Settore N. 309 del 29/09/2023

OGGETTO: PNRR  -  Lavori  di  realizzazione  parco  giochi  in  Frazione  Boceto  –  CUP:
E79J21014540001 – CIG: 9462382CA3. Autorizzazione al subappalto.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 979 del 29/09/2023



OGGETTO: PNRR  -  Lavori  di  realizzazione  parco  giochi  in  Frazione  Boceto  –  CUP:

E79J21014540001 – CIG: 9462382CA3. Autorizzazione al subappalto.

IL RESPONSABILE AREA IV – GOVERNO DEL TERRITORIO

ING. LUIGI BARBALATO

Rilevato  con  propria  Determina  n.  1230  del  21/12/2022,  si  affidavano  i  lavori  “PNRR  -  Lavori  di

realizzazione parco giochi in Frazione Boceto – CUP: E79J21014540001 – CIG: 9462382CA3”,

all’Operatore Economico REMO DI GIACOPO con sede legale in Via Trinità SP 61/A n.46 64012

Campli (TE) - C.F. DGCRME59E25B515B, per un importo al netto del ribasso d’asta del 3% di

euro € 45.734,91 comprensivi di € 512,00 per costi di sicurezza nei cantieri non assoggettato a

ribasso, oltre all’IVA, di legge;

Visto il contratto stipulato in data 22 dicembre 2022 Rep n. 1443 con la Ditta sopraccitata; 

Rilevato  che in  data  28/09/2023 Prot.  n.  18072,  perveniva  richiesta  da  parte  della  Ditta  appaltatrice  di

subappaltare, ai sensi dell’art. 105 del D.lgs. n. 50/2016 (e smi), i servizi di fornitura e posa in opera di

attrezzature ludiche e pavimentazione in gomma, alla ditta OTTOVOLANTE COOP. SOCIALE  con sede in

Teramo alla Via Cona n. 97 – P.IVA 01712450673, per un importo complessivo pari a euro 6.000,00;

Rilevato che l’art. 105 del D.lgs. n. 50/2016 (e smi) come modificato dall’art. 49 del D.L. 31 maggio 2021,

n. 77 consente l’affidamento in subappalto o in cottimo, in ogni caso non superiore al cinquanta per cento

dell’importo del contratto, alle seguenti condizioni: 

1) che tale facoltà sia prevista espressamente nel bando di gara anche limitatamente a singole prestazioni; 

2) che i concorrenti all’atto dell’offerta abbiano indicato i lavori o parti di lavori che intendono subappaltare

o concedere in cottimo; 

3) che il concorrente dimostri l’assenza in capo ai subappaltatori dei motivi di esclusione di cui all’art. 80

del D.lgs. n. 50/2016 (e smi); 

4) che l’affidatario provveda al deposito del contratto di subappalto presso la stazione appaltante almeno

venti giorni prima della data di effettivo inizio dell’esecuzione delle relative prestazioni;

5) che  al  momento  del  deposito  del  contratto  di  subappalto  presso  la  stazione  appaltante  l’affidatario

trasmetta  altresì  la  certificazione  attestante  il  possesso  da  parte  del  subappaltatore  dei  requisiti  di

qualificazione  prescritti  dal  Codice  in  relazione  alla  prestazione  subappaltata  e  la  dichiarazione  del

subappaltatore attestante il possesso dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D.lgs. n. 50/2016 (e smi);

6) che non sussista, nei confronti dell’affidatario del subappalto, alcuno dei divieti previsti dall’art. 67 del

D.lgs. n. 159 del 2011;

Rilevato che, ai fini di quanto sopra indicato, tale affidamento in subappalto va autorizzato con le condizioni,

prescrizioni e limiti previsti dal D.lgs. n. 50/2016 (e smi);

Rilevato che l’impresa, nella richiesta di autorizzazione al subappalto, ha prodotto tutta la documentazione

richiesta dalla normativa vigente;

Rilevato che il  Responsabile unico del procedimento, ha esaminato la documentazione relativa alla ditta

proposta come subappaltatrice ed ha riscontrato la regolarità in rispetto alla normativa vigente;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 979 del 29/09/2023



Rilevato che non sussistono motivi per negare l’autorizzazione medesima in quanto la ditte proposta come

subappaltatrice  ha  dichiarato  il  possesso  dei  requisiti  di  idoneità  morale  e  di  capacità  professionale,

economico finanziaria e tecnico organizzativa, con le condizioni, prescrizioni e limiti previsti dal D.lgs. n.

50/2016 (e smi); 

Rilevato che questo Ente revocherà l’autorizzazione al subappalto nel caso in cui la verifica del possesso dei

requisiti di cui all’art. 80 del D.lgs. n. 50/2016 (e smi) non risulti positiva;

Rilevato che il presente atto non comporta alcun onere aggiuntivo a carico dell’Ente; 

Vista la normativa vigente in materia ed in particolare il D.lgs. n. 50/2016 (e smi); 

D E T E R M I N A

1. la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

2. di autorizzare, per le ragioni indicate in premessa, il subappalto alla ditta  REMO DI GIACOPO con

sede legale in Via Trinità SP 61/A n.46 - 64012 Campli (TE) - C.F. DGCRME59E25B515B, per

un importo complessivo pari  a euro  6.000,00,  relativamente e alle condizioni  indicate,  nella richiesta

pervenuta in data 28/09/2023 prot. n. 18072, dalla Ditta appaltatrice, alle condizioni, prescrizioni e limiti

previsti dal D.lgs. n. 50/2016 (e smi); 

3. di trasmettere la presente determinazione alla ditta appaltatrice, alla ditta subappaltatrice, e al RUP per i

successivi eventuali adempimenti di competenza; 

4. di dare atto che la presente autorizzazione si intende subordinata alle condizioni di legge ed in particolare

agli obblighi previsti in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro, di contribuzione e assicurazione dei

lavoratori ammonendo che l’inosservanza di tali disposizioni è causa di risoluzione del contratto; 

5. di dare atto che la presente determinazione dovrà essere pubblicata secondo le previsioni del D.lgs. n. 33

del 2013 (e smi).

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 979 del 29/09/2023



Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria dell’entrata ai sensi dell’art. 179, comma 

Sulla presente determinazione è stato effettuato il controllo preventivo di regolarità amministrativa
ai sensi dell’art. 147-bis del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

La presente determinazione è stata firmata in originale, pubblicata all’albo pretorio, ed inserita nella
raccolta di cui all’art. 183 c. 9 del Dlgs 267 del 18 agosto 2000

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio

STUCCHI CARLO BARBALATO LUIGI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Comportando impegno di spesa, ai sensi dell’art. 151 comma 4 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in
relazione alla presente determinazione:

Appone il visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa.

Campli, lì  Il Responsabile del Servizio
   

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

Reg. 1282

La presente determinazione, ai fini della pubblicazione degli atti e della trasparenza amministrativa,
viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni dal 25/10/2023

Il Firmatario della pubblicazione
  VALOCCHI GIORGIA

    .

    .   .  . ..Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di CAMPLI. La firma autografa  è sostituita 

dalla indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993.
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 979 del 29/09/2023


